SECUNDO : Justificatio, prout est in fieri, est motus ad justitiam. — D. Thomas Coloss. 3. lect. 2. sic talem motum, ad justitiam describit : « Primo ponit depositionem vetustatis; secundo assumptionem novitatis. Dicit ergo : *Deponite haec, spoliantes veterem hominem, induentes novum*. Haec vetustas propinquat corruptioni, quia peccatum est via ad corruptionem. Item per peccatum perditur virtus et decor

spiritualis. Quae quidem vetustas est introducta per peccatum primi parentis. Novus homo est animus interior renovatus, quia homo, ante gratiam, habet mentem interiorem peccato subjectam; et quando reparatur per gratiam, habet novitatem. Nova creatura est gratia innovans. Sed adhuc vetustas remanet in carne. Sed, si sequeris iudicium novi hominis, tunc induis novum hominem; si vero concupiscis secundum desideria carnis, induis vetustatem. Eph. 4, 24 : *Induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis.* »

TERTIO : Terminus a quo et terminus ad quem hujusce motus, ac diversae ejusdem denominationes. — Sicut hujusmodi transmutatio, qua aliquis transmutatur a statu injustitiae ad statum justitiae per remissionem peccati, sortitur nomen a termino *ad quem*, potest quoque denominari ab omnibus aliis, quae velut *causae* intrant ad producendum talem motum ad justitiam, vel resultant quasi *effectus* ex ipso termino *ad quem*, unde praecipue talis motus denominatur. Itaque denominatur etiam 1^o *renovatio* et *sanatio* animae, quoniam anima sanatur et renovatur ex eo, quo est justificata; 2^o *vocatio*, quia idem per essentiam est motus a termino et ad terminum oppositum, sicut de nigredine ad albedinem; et vocatio dicit motum a termino, sc. a peccato; et justificatio dicit motum ad terminum, sc. ad justitiam; quapropter sunt idem re, quamvis ratione differant; 3^o *sanctificatio*, quia ipsa gratia sanctificans est causa prima et radix omnium, quae essentialiter constituunt justificationem; 4^o ac porro talis motus ad justitiam potest etiam sortire suum nomen a fide et a caritate, et ab omnibus aliis virtutibus, ex quibus causatur terminus *ad quem* hujusmodi supernaturalis transmutationis. Quod D. Thomas insinuat in hoc a. ad 2. dicens : « Fides et caritas dicunt ordinem specialem mentis humanae ad Deum secundum intellectum vel affectum; sed justitia importat generaliter totam rectitudinem ordinis; et ideo magis denominatur hujusmodi transmutatio a justitia quam a caritate vel fide. » Et ad 3. : « Vocatio

refertur ad auxilium Dei interius moventis et excitantis mentem ad deserendum peccatum; quae quidem motio Dei non est ipsa remissio peccati, sed causa ejus. » Atque *IV. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 1. solut. 1. ad 3. hoc a radice sic declaratur : « Justificatio potest sumi dupliciter : vel secundum quod respondet ad *justificari*, et sic dicit motum ad justitiam praedictam : vel secundum quod sumitur ad *justificatum esse*, et sic est causa formalis justitiae praedictae, quia ea aliquid formaliter justificatum est, sicut albedine albatum. Sicut autem ab essentia animae potentiae fluunt, ita rectitudo potentiarum a gratia, quae est essentiae perfectio; et inter ipsas potentias voluntas, quae alias movet et eis rectitudinem quodammodo largitur. Et ideo praedictae justitiae causa prima est gratia, et consequenter caritas, quae voluntatem ad finem perficit, a quo est rectitudo praedicta. Et propter hoc ipsa justificatio et peccatorum remissio est effectus justitiae generalis, sicut causae formalis proximae; sed caritatis et gratiae, sicut causarum causae proximae; sicut aliquis *aequatus* dicitur et aequalitate et quantitate, quae est aequalitatis causa. Et quia a proximis causis vel terminis aliquid denominari debet : ideo praedictus motus vel terminatio motus magis denominatur a justitia quam a caritate vel gratia. »

QUARTO : Motus ad justitiam, seu fieri justum, est effectus vocationis seu gratiae actualis, qua Deus movet et excitat mentem ad deserendum peccatum. — Ista autem motio seu vocatio est duplex : *exterior*, ut quae fit per praedicatorem, et *interior*. Vocatio vero interior iterum est duplex : altera, quae quandoque non perlingit ad finem suum ex vocati defectu, et nihil aliud est quam aliquis instinctus vel motus ad bonum a Deo immissus; altera, quae facit venire vocatum et venire ad Christum. Vocatio prima interior est motio dumtaxat moralis, vel etiam physica adhuc non perfecta; vocatio autem secunda est motio physica perfecte movens. Altera quidem non est idem quod justificatio, sed via ad illam; altera vero est idem quod justificatio secundum substantiam, nam est *ipse motus* ad justitiam, *motus* ejus

terminus *a quo* est in justificatione impii peccatum, quod deseritur, et cujus terminus *ad quem* est ipsa remissio peccati et infusio gratiae habitualis et habituum, a quibus opera bona perfectionem habent. Ac valde notandum, quod D. Thomas hic distinguit duplicem vocationem interiorem, quarum una est *via* ad justificationem, et quarum altera semper attingit ipsammet justificationem; atque in suis Commentariis supra Rom. 8. lect. 6. utramque sub una vocatione claudit, et appellat illam *necessariam*, necessitate se. consequentiae, non consequentis; infallibilitatis, non coactionis. « Et haec vocatio, ait, *necessaria* est, quia cor nostrum non se ad Deum converteret, nisi ipse Deus nos ad se traheret. » *Necessaria* est; id est, *efficax*. Nam statim addit: « Et etiam haec vocatio est efficax in praedestinatis, quia hujusmodi vocationi assentiunt. » Haec igitur vocatio interior est una, et duplex; una quidem, quia Deus movet hominem ad actus liberos per liberum arbitrium, quod est facultas voluntatis et rationis: duplex vero, quia ipsa libera voluntas movetur dupliciter: 1^o ex parte objecti per repraesentationem intellectus; 2^o ex parte ipsius potentiae per intrinsecam ipsius immutationem. De hac quidem duplici motione loquitur D. Thomas, dum ad 3. respondet: « Dicendum, quod vocatio refertur ad auxilium Dei interius moventis et excitantis mentem ad deserendum peccatum; quae quidem motio Dei non est ipsa remissio peccati, sed causa ejus. »

ARTICULUS SECUNDUS

**Utrum ad remissionem culpae,
quae est justificatio impii, requiratur gratiae infusio.**

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Triplex hominis status. — Ostenso enim, quid sit justificatio impii, procedit D. Thomas ad inquirendum in particulari singula, quae ad essentiam ipsius justificationis constituendam concurrunt; ac initium sumit a gratia gratum faciente, in cujus consecutione reperitur terminus *ad quem* illius motus seu transmutationis de statu injustitiae ad statum justitiae. Tres sunt autem status, in quibus homo potest aut potuerit esse per comparationem ad Deum; status videlicet culpae, status gratiae, et status medius naturae purae, in quo homo nec gratiam nec culpam haberet. Status enim culpae et status gratiae inter se contraria sunt; contraria quidem *mediata* respectu hominis, qui fuisset conditus in statu naturae purae; nam in hac hypothesis praedictus status teneret medium inter gratiam et culpam. At contraria *immediata* respectu hominis creati in gratia, vel etiam hominis, qui, postquam creatus fuerit in statu medio naturae purae, ab hoc statu per peccatum deciderit. Quod D. Thomas indicat *De Verit.* q. 27. a. 2. ad 4. et ad 5.

SECUNDO : Tria determinanda in hoc a. — Status vero culpae et status gratiae occupant duo extrema opposita in motu illo ad justitiam, quem importat justificatio passive accepta. Status etenim culpae se habet velut terminus *a quo*; status autem

gratiae, velut terminus *ad quem*. Poteritne homo peccator a statu culpae removeri sine hoc, quod perducatur ad statum gratiae? Eritne possibilis post peccatum status ille medius innocentiae, in quo homo nec gratiam haberet nec culpam? In quaestio, quam Angelicus Doctor solvit in a. 2. Tria ergo nobis, duce D. Thoma, erunt declaranda, nempe: 1^o Ea, quae ab omnibus theologis sunt tenenda; 2^o ea, in quibus non omnes conveniunt; 3^o errores protestantium circa hanc materiam.

TERTIO: Undenam peccata habeant distinctionem specificam ac contrarietatem. — 1^o Vitia et peccata speciem habent secundum illud, ad quod convertuntur; et secundum hoc, quod perficit species peccatorum, nullam connexionem habent peccata ad invicem. Non enim peccatum committitur in accedendo a multitudine ad unitatem, sicut accidit in virtutibus, quae sunt connexae; sed potius in recedendo ab unitate ad multitudinem. 2^o Consequenter, ex parte *conversionis*, secundum quod peccata distinguuntur, peccata habent aut habere possunt contrarietatem, sicut prodigalitas et avaritia aut illiberalitas; et cum contraria mutuo se excludant ab eodem subjecto, nihil prohibet, quin aliquis a peccato unius vitii transeat in peccatum contrarii vitii, ac proinde desinat habere *actum* praeteriti peccati. 3^o Attamen non exinde sequitur, quod desinat habere ipsum peccatum praeteritum; in peccato namque mortali, de quo est nunc sermo, sunt duo: actus nempe et inordinatio actus; conversio ad commutabile bonum et inordinatio hujusmodi conversionis. Ex inordinata autem conversione ad commutabile bonum, quod est creatura, oritur *aversio* ab incommutabili bono, quod est Deus. Transeunte enim actu peccati remanet totus effectus hujus actus, qui ratione suae inordinationis causavit in anima aversionem a Deo, maculam peccati, et reatum poenae tam ex parte aversionis quam ex parte inordinatae conversionis. Ex parte quidem aversionis respondet peccato poena damni, quae est infinita; est enim amissio boni infiniti, sc. Dei. Ex parte autem inordinatae conversionis respondet ei poena

sensus, quae. sicut ipsa conversio et bonum, conversionis objectum, est etiam finita. 4^o Denique peccata non sunt sibi contraria ex parte aversionis a Deo, ex qua parte peccatum realum habet; et rursus hoc omnia peccata commune habent, quod gratiam tollunt atque ex privatione gratiae maculam inducunt, etsi hae maculae velut umbrae diversificentur ex diversitate peccatorum. (I-II. qq. 53., 86. 87.)

QUARTO : Quid importet in sui ratione remissio peccatorum.

— Remissio et retentio peccati non respiciunt conversionem, sed magis aversionem. et omne id, quod ad aversionem sequitur. Ac secundum hoc peccatum remitti dicitur, secundum quod aversio tollitur, et ea, quae consequuntur ipsam ex actu peccati praeteriti, sanantur. Et ideo aliquis desinit habere *actum* peccati, sed non propter hoc desinit habere *reatum* et *maculam*; et similiter potest desinere habere voluntatem peccandi. potest etiam in contrariam transire voluntatem, at non ex hoc ipso est sibi peccatum remissum. Quoniam ex parte aversionis et eorum, quae aversionem sequuntur, omnia peccata habent convenientiam: ac consequenter contrariorum actuum praecedentium reatus et macula simul in anima remanent. Non enim qui ex avaritia in prodigalitatem mutatur, *reatum* avaritiae habere desinit, sed solum *actum* vel *habitum*.

II

CONCLUSIO I.

**Remissio peccatorum nullo modo sine gratia
gratum faciente esse potest.**

Arg. 1^{um}. — Rom. 3, 23-25 : « Omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei. Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quae est in Christo Jesu, quem proposuit

Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiae suae propter remissionem praecedentium delictorum. » Supra quae verba sic D. Thomas lect. 3. : « Sic igitur, quia omnes peccaverunt, et ex se justificari non possunt, restat, ut per aliam causamificentur, quam consequenter ostendit subdens : *Justificati*. Ubi primo ostendit, quod hujusmodi justificatio est sine lege, id est, quod non est ex operibus legis, cum dicit : *Justificati gratis*, id est, absque merito praecedentium operum. Is. 52, 3 : *Gratis venundati estis, et sine argento redimemini*. Et hoc per gratiam ipsius, sc. Dei, cui ex hoc debetur gloria. I Cor. 15, 10 : *Gratia Dei sum id quod sum*. Secundo ostendit, quae sit causa justificationis. Et primo ponit ipsam causam, cum dicit : *Per redemptionem*. Sine gratia ergo gratum faciente non datur remissio peccatorum. »

Arg. 2^{um}. — Coloss. 1, 11-14 : « ... Cum gaudio gratias agentes Deo et Patri, qui digne nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine; qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suae, in quo habemus redemptionem per sanguinem ejus et remissionem peccatorum. » Supra quae D. Thomas lect. 3. : « Dixerunt aliqui, quod dona gratiarum dantur pro meritis, et quod Deus dat dignis gratiam, non autem indignis : ideo hoc excludit Apostolus, quia, quidquid habes dignitatis et gratiae, hoc Deus fecit in te ; ergo et effectus gratiae. Et ideo dicit : *Qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine...* Et addit : *sortis*, quia dupliciter aliquid dividunt : quandoque *per electionem*, quando unus hanc, alius illam partem eligit ; aliquando *sorte*. Haec autem pars cedit sanctis non per electionem propriam, Joh. 15, 16 : *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos* ; sed quia ipse Deus elegit eos. Sors enim nihil aliud est quam committere aliquid divino iudicio..... Ex hac parte sequitur effectus gratiae, sc. translatio de tenebris ad lucem ; et ideo primo ponit translationem ; secundo modum, in quo homines ante gratiam sunt servi peccati. » Ex quibus patet : 1^o D. Thomam in a. antecedenti et Apostolum in hoc loco fere iisdem verbis exprimere

notionem justificationis passive acceptae. *Motus ad justitiam, transmutatio a statu injustitiae ad statum justitiae per remissionem peccati* : sic Angelicus Doctor. *Translatio de potestate tenebrarum in regnum Filii Dei, in quo habemus remissionem peccatorum* : ita Doctor gentium. 2^o Praefatam translationem de tenebris ad lucem, de servitute peccati ad libertatem filiorum Dei, fieri *efficienter* a Deo, qui dignos nos facit in partem sortis sanctorum in lumine. 3^o Esse *formaliter* effectum divinae gratiae, qua Deus dat nobis potestatem filios ipsius *feri, nominari et esse*. 4^o Istam autem dignitatem et gratiam conferri nobis, non quia nos eligimus Deum, sed quia Deus elegit nos. Quam quidem veritatem ostendit etiam D. Thomas Joh. 15. lect. 3.

Arg. 3^{um}. — Ex Conc. Trid. sess. 6. can. 11. : « Si quis dixerit homines justificari vel sola imputatione justitiae Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia et caritate, quae in cordibus eorum per Spiritum Sanctum diffundatur atque illis inhaereat; aut etiam gratiam, qua justificamur, esse tantum favorem Dei : anathema sit. » Et cap. 3. : « Verum, etsi ille (Christus) pro omnibus mortuus est, non omnes tamen mortis ejus beneficium recipiunt, sed ii dumtaxat, quibus meritum passionis ejus communicatur. Nam sicut revera homines, nisi ex semine Aadae propagati nascerentur, non nascerentur injusti, cum ea propagatione per ipsum, dum concipiuntur, propriam injustitiam contrahant : ita nisi in Christo renascerentur, nunquam justificarentur, cum ea renascentia per meritum passionis ejus, gratia, qua justii fiunt, illis tribuatur. Pro hoc beneficio Apostolus gratias nos semper agere hortatur Patri (Coloss. 1, 12) : qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. » Et cap. 4. : « Quibus verbis justificationis impii descriptio insinuatur, ut sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Aadae, in statum gratiae et adoptionis filiorum Dei per secundum Adam Jesum Christum, Salvatorem nostrum; quae quidem translatio post Evangelium promulgatum sine lavacro regenerationis aut ejus voto fieri non potest, sicut scriptum est (Joh. 3.) : Nisi quis renatus

fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei. »

Arg. 4^{um}. — Sunt autem quatuor ex parte *aversionis*, sese concomitantia, ratione quorum sine gratia sanctificante remissio peccatorum fieri non potest, sc. : *aversio, offensae, reatus, macula*. Ergo remissio peccatorum nullo modo sine gratia gratum faciente esse potest.

Ratione quidem *aversionis*. Aversio enim concomitans peccatum non potest removeri, nisi fiat conjunctio ad bonum ipsum incommutabile, quod est Deus, et a quo homo per peccatum discessit. Sed haec conjunctio non est nisi per gratiam, per quam Deus mentes inhabitat, et mens ipsi Deo per amorem caritatis inhaeret. Ergo ad tollendam praedictam aversionem requiritur gratiae et caritatis infusio.

Ratione autem *offensae*. Offensa etiam, si accipiatur ex parte hominis, in quantum homo peccando Deum offendit, est injuria, qua creatura praeponitur Creatori in voluntate et affectu peccantis, atque ipse Deus contemnitur et ejus praeceptum. Ergo, cum Deus in infinitum creaturam excedat, et homo peccando plus diligit creaturam quam Creatorem, erit peccantis mortaliter contra Deum infinita offensae ex parte dignitatis ejus, cui per peccatum quodammodo injuria fit. Ergo non sufficiunt vires humanae ad talem offensam abolendam, sed requiritur munus divinae gratiae atque ipsius gratiae gratum facientis infusio.

Ratione quoque *reatus*. Reatus etiam peccati non solum est obligatio ad poenam sensibilem, sed praecipue ad poenam damni, quae est carentia gloriae. Ergo reatus non tollitur, quamdiu homini non datur, unde possit ad gloriam pervenire. Hoc autem est gratia; et ideo sine gratia peccatorum remissio fieri non potest.

Ratione denique *maculae*. Macula enim est detrimentum nitoris, quem anima hominis habet ex refulgentia divini luminis, sc. sapientiae et gratiae, per quam etiam homo perficitur ad bene et decenter agendum. Sed, ut macula deleatur, oportet redire ad lumen divinum, quod fit per gratiam. Ergo, ut anima hominis se habeat iterum in eadem habitudine ad

Deum, in qua erat ante peccatum, necessaria est infusio gratiae gratum facientis, per quam macula tollatur.

Quae quidem doctrina traditur a D. Thoma supra q. 109. a. 7., ubi ostensum manet requiri auxilium gratiae ad hoc, quod homo a peccato resurgat : et quantum ad habituale donum et quantum ad interiorem Dei motionem : et hoc propter triplex detrimentum, quod homo peccando incurrit, sc. : maculam, corruptionem naturalis boni, et reatum poenae. Atque complet Angelicus Doctor infra III. q. 86. et 87. Unde q. 87. a. 2. ad 3. respondet : « Sicut in corpore contingit esse maculam dupliciter : uno modo per privationem ejus, quod requiritur ad decorem, puta. debiti coloris aut debitae proportionis membrorum : alio modo per superinductionem alicujus impediens decorem, puta luti aut pulveris : ita etiam animae inducitur macula uno modo per privationem decoris gratiae per peccatum mortale, alio modo per inclinationem affectus inordinatam ad aliquid temporale, et hoc fit per peccatum veniale. Et ideo ad tollendam maculam peccati mortalis requiritur infusio gratiae ; sed ad tollendam maculam venialis peccati requiritur aliquis actus procedens ex gratia, per quam removeatur inordinata adhaesio ad rem temporalem. » Atque haec sunt, quae ab omnibus sunt tenenda, sc. remissionem peccatorum nullo modo fieri absque infusione gratiae gratum facientis ; et justificationem impii, quae fit per remissionem peccatorum, importare sanctificationem et renovationem interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiae et donorum, ita ut homo ex injusto fiat justus, ex inimico amicus, ex filio gehennae filius Dei, atque ex reo aeternae punitionis haeres secundum spem vitae aeternae.

III

Sententia Scoti atque ejus refutatio.

Controvertitur autem inter theologos, utrum de potentia Dei absoluta possit remitti peccatum mortale sine infusione gratiae, ac proinde absque interiori hominis renovatione. Quod idem est ac dicere nullam esse repugnantiam, quod homo peccator reducatur a statu culpae ad statum, in quo nec culpam habeat nec gratiam. Inter theologos ita existimantes eminent Scotus, cujus argumenta ita exponuntur a Cajetano et Medina in suis *Commentariis* supra hunc a.

Scoti argumenta. — Primo : Homo post commissum peccatum dicitur tantummodo peccator ex reatu vel obligatione ad poenam. At Deus potest velle non punire peccatorem sine gratiae infusione. Ergo et remittere peccatum.

Secundo : Gratia et culpa non sunt immediate opposita secundum se, quia datur medium, sc. status innocentiae seu naturae integrae. Ergo potest homo removeri de statu culpae sine hoc, quod perducat ad statum gratiae.

Tertio : Peccato mortali repugnant duo, videlicet, gratia et rectitudo naturalis sine gratia. Ergo per quodlibet eorum excluditur peccatum. Ergo potest remitti peccatum sine gratia per solam reductionem peccatoris ad rectitudinem naturalem.

Quarto : Qualemcumque Deus potuit facere voluntatem hominis, quando illum creavit, talem potest reparare, postquam homo peccavit. Sed Deus potuit facere voluntatem hominis in puris naturalibus, hoc est, sine peccato et sine gratia. Ergo potest ita etiam reparare.

« Multa alia affert Scotus (ait Cajetanus), sed in his consistit tota vis, ex quibus vult non solum, quod sine gratiae infusione, sed sine etiam rectitudinis naturalis restitutione, sola Dei voluntate non obligante eum, qui peccavit, ad culpam, potest fieri remissio de potentia Dei absoluta. »

Sententia D. Thomae. — Contra hanc doctrinam, ex qua paratur via ad errores Lutheri circa remissionem peccatorum et infusionis gratiae necessitatem, sit juxta D. Thomae sententiam :

CONCLUSIO 2.

Non potest intelligi remissio culpaе, si non adesset infusio gratiae.

Ita D. Thomas ad litteram in conclusione corporis hujus a. Unde patet Angelicum Doctorem tenere oppositum sententiae Scoti ; nam, ut Cajetanus notat, « constat enim, quod si esset possibile secundum potentiam absolutam, quod posset intelligi. »

Arg. 1^{um}. — Secundum hoc peccatum nobis remitti dicitur, quod Deus nobis pacatur : nam homo peccando Deum offendit, et offensa non remittitur alicui, nisi per hoc, quod animus offensi pacatur offendenti. Sed pax Dei offensi nobis per peccatum offendentibus non potest intelligi, nisi adsit infusio gratiae gratos nos facientis Deo, qui nobis pacatur. Ergo non potest intelligi remissio culpaе, si non adest infusio gratiae.

Major patet : nam dicere : *peccatum nobis remitti* et tamen *Deum nobis non pacari*, est dicere contradictoria et inter se pugnancia. *Minor* autem probatur : Pax, qua Deus nobis pacatur, consistit in dilectione, qua Deus diligit nos. Sed dilectio Dei, qua nobis pacatur et nos diligit, non potest intelligi sine gratia et caritate diffusa in cordibus nostris per Spiritum Sanctum. Ergo.

Probatur ultima *Minor* : Non datur nec intelligi potest causa sine effectu, nec effectus sine causa. Sed effectus divinae dilectionis in nobis, qui per peccatum tollitur, est gratia, qua homo fit dignus vita aeterna, a qua peccatum mortale excludit. Ergo non potest intelligi dilectio, qua Deus diligit nos, sine infusione gratiae, quae est effectus, quem nobis imprimit.

Hocce argumentum, quod est praecipuum in quaestione,

fundatur in doctrina D. Thomae circa naturam divinae gratiae, exposita supra q. 110. a. 1. et 2.; et circa naturam divini amoris, supra l. q. 20. a. 2. declarata. « Amor Dei, ait D. Thomas, est creans et infundens bonitatem in rebus. » En lapis angularis totius argumentationis, quam sic breviter etiam evolvit *De Verit.* q. 28. a. 2. : « Ipse etiam Deus dicitur peccatori offensus vel eum odire, non odio, quod opponitur amori, quo diligit omnia; sic enim nihil odit eorum, quae fecit, ut dicitur Sap. cap. 11.; sed quod opponitur amori, quo diligit sanctos. bona aeterna eis praeparando. Hujus autem amoris effectus est donum gratiae gratum facientis, ut in q. de gratia dictum est. Unde offensa, qua Deus homini offenditur, non removetur nisi per hoc, quod gratiam dat. »

Arg. 2^{um}. — Inter statum gratiae et statum culpae potest dari medium respectu hominis, antequam peccet, quoniam ante peccatum potuerit esse sine gratia et sine culpa; sed non datur medium postquam peccavit, quoniam ex hoc, quod peccavit, indiget speciali benevolentia Dei, a quo homo avertit se peccando. Sed benevolentia Dei ad hominem reparari dicitur per donum gratiae; nam omnis reparatio hominis post peccatum gratia est. Ergo post peccatum homo non potest esse sine culpa, nisi gratiam habeat.

Arg. 3^{um}. — Post peccatum mortale est in homine peccatore : 1^o aversio a Deo, sicut ab incommutabili bono; 2^o diminutio boni naturae. (l. q. 48. a. 4. et l-II. q. 85. a. 1.) Sed ista duo non reparantur nisi per conversionem ad Deum et immutationem voluntatis per gratiam. Non ergo est intelligibilis culpae remissio absque infusione gratiae.

Solvuntur Scoti argumenta. — Quoad argumenta in *contra* ait Cajetanus : « Scotus erravit in radice errore magno, ponens hominem post peccatum esse formaliter peccatorem per relationem rationis consequentem actum voluntatis divinae. Constat namque, quod esse in peccato mortali est esse in malo culpae; ergo non est esse in sola obligatione ad poenam per actum divinae voluntatis, nam hoc est esse in malo poenae. Unde non est mirum, quod erraverit in consequentibus. »

Ad primum ergo dicendum, quod Scotus confundit malum culpae cum malo poenae. Unde quamvis Deus possit velle non punire peccatorem sine gratiae infusione, exinde non sequeretur remitti malum culpae, sed tantum condonari malum poenae. Praeterea adhuc quoad malum poenae sunt etiam poenae, quae videntur concomitari necessario malum culpae. Unde Job, 9, 4 : « Quis restitit ei, et pacem habuit ? » Et 39, 32 : « Numquid, qui contendit cum Deo, tam facile conquiescit ? Utique, qui arguit Deum, debet respondere ei. » Et S. Augustinus *I. Confess.* cap. 1. : « Quia fecisti nos ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te. » Et infra cap. 12. : « Jussisti enim, et sic est, ut poena sua sibi sit omnis inordinatus animus. » Et D. Thomas *II. Sent.* dist. 7. q. 1. a. 2. ad 3. : « Impossibile est, quod aliquid non renitatur suo contrario. In synderesi autem sunt universalialia principia juris naturalis ; unde oportet, quod remurmuret omni ei, quod contra jus naturale fit. »

Ad secundum jam responderat ipse D. Thomas in hoc a. ad 1. et *De Verit.* q. 28. a. 2. ad 4., ostendens impossibilitatem medii inter culpam et gratiam, postquam homo peccaverit.

Ad tertium dicendum post peccatum impossibilem reddi rectitudinem naturalem sine supernaturali. Quod ita explicat Medina : « Utrumne, ut remittatur peccatum, satis sit rectitudo naturalis, an sit omnino necessaria rectitudo supernaturalis ? Ad hoc dubium ita respondebat Victoria : Si loquamur de peccato, quod privat gratia, quale est unumquodque peccatum mortale, de lege ordinaria impossibile est prorsus, quod remittatur peccatum sine rectitudine gratiae supernaturali. Nam tunc remittitur peccatum, quando restituitur homo ad quod peccando perdidit. Si vero homo existens in puris naturalibus peccaret, ad remissionem hujus peccati satis esset, quod restitueret illum Deus ad naturalia sine gratia. Haec sententia nobis diu maxime placuit ; sed rem exactius consideranti, cum Cajetano videtur dicendum : *Nullum peccatum mortale posse remitti sine rectitudine supernaturali.* 1° Nam ille, cui remittitur peccatum sine rectitudine supernaturali, adhuc manet aversus a fine supernaturali ;

ergo adhuc peccatum remissum non est; 2^o deinde ille, qui peccat mortaliter, est subjectus *privationi* gratiae et rectitudinis supernaturalis; ergo, donec ei restituatur rectitudo supernaturalis, remissionem sui peccati non habet; 3^o ultimo, qui peccat mortaliter etiam in puris naturalibus existens, ponit obicem amicitiae divinae et efficitur indignus ad amicitiam divinam; ergo non potest hoc peccatum deleri, nisi tollatur haec indignitas. Sed haec indignitas tolli non potest nisi per dignitatem supernaturalem. » Ex quibus patet responsum.

Ad quartum. Etenim peccatum mortale utrique rectitudini adversatur, naturali et supernaturali; est enim utriusque privatio et ad utramque obex et obstaculum. Unde per solam rectitudinem naturalem, adhuc supposito, quod homo peccator potuerit ad illam dumtaxat reduci, peccatum non fuerit remissum. Deinde negatur esse possibile, quod homo post peccatum reducatur ad rectitudinem naturalem sine supernaturali, quia post peccatum gratia et peccatum sunt opposita immediata, et, nisi tollatur aversio hominis a rectitudine supernaturali, semper manet homo in peccato.

Notandum igitur cum Cajetano, « quam profunde auctor (D. Thomas) hoc eradicet, cum exemplis et similibus inductis a Scoto ibidem, dum dicit, quod dilectio Dei, qua nos diligit, non consistit in solo actu dilectionis, sed in effectu. Et quoniam non-imputatio ex dilectione provenit, effectum oportet in nobis ponere hujusmodi non-imputationis. » Quod D. Thomas non modo in hoc a. ad 2., verum etiam *De Verit.* q. 28. a. 2. ad 6. repetit dicens: « Sicut dilectio Dei, qua nos diligit, consequenter aliquem effectum in nobis relinquit, sc. gratiam, per quam digni reddimur vita aeterna, ad quam nos dirigit; ita hoc ipsum, quod est Deum non imputare nobis nostra delicta, ex consequenti relinquit in nobis aliquid, per quod a reatu praedicto digni sumus absolvi; et hoc est gratia. »

IV

Errores Lutheri, errorumque origo ac refutatio.

Notum enim est errores tam Lutheri et Calvinii, qui Manichaeorum haeredes sunt, quam Pelagii et Pelagianorum circa gratiam et liberum hominis arbitrium damnatos fuisse in Conc. Trid. sess. 5. et 6., quae tractant de originali peccato et de justificatione; ac utriusque sessionis velut commentarios Dominicum Soto scripsisse libros tres *De natura et gratia*. Dominicus Soto enim lib. 3. praefati operis cap. 19. et 20. exponit errores Lutheri circa materiam hujus secundi a.; et similiter Bartholomaeus de Medina in hunc locum; ab illis enim accipiemus, quae supra hoc breviter attingenda nobis sunt atque declaranda.

Errores. — 1º Error, caput ceterorum in hac materia, est: *Homines justificari coram Deo per justitiam quandam extrinsecam, quae manet in Christo, et quae reputatur nobis ut propria, et quam, veluti manu, fide apprehendimus.* Exinde sequuntur reliqua, videlicet quod:

2º *Justi homines non sunt veri justi, sed reputantur justi.*

3º *Omnes justi sunt aequales et aequae justi.* Nam omnes sunt justi una eademque justitia, qua Christus justus est. « Audis hominis blasphemiam, Lutheri, inquam; si tamen christiani aures tantam ferre possunt (scribit Soto lib. 2. cap. 20.): Omnes christiani aequae magni sumus sicut Mater Dei, et aequae sancti sicut ipsa. Et tua oratio mihi tam cara quam illius, si credis Christum habitare in te, aequae sicut in illa. »

4º Et praeterea inferunt et suam certitudinem gratiae, et nulla requiri opera bona ad nostram justitiam, atque nullam ex parte nostra esse necessariam satisfactionem pro delictis nostris.

Origo errorum. — D. Thomas I. q. 3. a. 8. et *II. C. Gent.* cap. 41. et *De Pot.* q. 3. a. 6. indicat errorem Manichaeorum provenire velut ex radice ex doctrina philosophica Pythagorae; ac similiter errores Origenis, nec non Arii, ex aliquo philosophiae turbato fonte dimanari videntur. Jam insinuavimus supra ex doctrina Scoti saltem aperiri portam ad negandam necessitatem absolutam infusionis gratiae pro remissione peccatorum; atque Dominicus Soto, *De nat. et grat.*, cap. 20., dum errorem Lutheri exponit: « Plato (inquit) fuit, qui causas formales ponebat separatas ab individuis; qua phrasi saepe usus Augustinus, ut paulo ante dicebamus, ait nos esse bonos bonitate, quae est in Deo, et sapientes sapientia, quae est in Deo. Sed hoc tamen intelligendum est ex eo, quod bonitas et sapientia nostra, participatio est quaedam illius, quae est in ipso. » Quod D. Thomas jam praeannotaverat II-II. q. 23. a. 2. ad 1. dicens: « Ipsa essentia divina caritas est, sicut et sapientia est, et bonitas. Unde sicut dicimur boni bonitate, quae est Deus, et sapientes sapientia, quae est Deus (quia bonitas, qua formaliter boni sumus, est participatio quaedam divinae bonitatis, et sapientia, qua formaliter sapientes sumus, est participatio quaedam divinae sapientiae), ita etiam caritas, qua formaliter diligimus proximum, est quaedam participatio divinae caritatis. Hic enim modus loquendi consuetus est apud Platonicos, quorum doctrinis imbutus fuit Augustinus; quod quidam non advertentes, ex verbis ejus sumpserunt occasionem errandi. » Ex verbis siquidem S. Augustini male intellectis atque ex verbis S. Scripturae perverse interpretatis assumpsit Lutherus errandi occasionem; et accommodare voluit ad ordinem supernaturalem, quod aliqui philosophi, quibus doctrina Platonis circa formas separatas a materia causam errandi praebuerat, statuerant quoddam ordinem naturalem. Intendit itaque Lutherus nos *esse justos* a forma justitiae, quae est in Christo justificante, sicut aliqui philosophi errando intenderunt creaturas *esse entia* a forma essendi, quae est in Deo creante. Exinde Lutherus induxit quoddam genus pantheismi in ordine gratiae, sicut ex erronea doctrina philosophorum

pantheismus quidam erat inductus in ordine naturae : Deum videlicet Redemptorem constituere *esse formale* omnium justorum, sicut Deum Creatorem constituere *esse formale* omnium creaturarum. Videatur D. Thomas I. q. 3. a. 8. et *I. C. Gent.* cap. 26.

Confutatio errorum. — Praedicti et alii errores Protestantium circa gratiam ex professo eradicantur in tribus libris *De natura et gratia*, in quo opere Dominicus Soto : « Ego vero (inquit), Reverendissimi Antistites, quo quintae sextaeque consultissimis sessionibus vestris, quae sunt de originali peccato et de justificatione, ceu quandam apologiam circumscriberem, alius rem statui repetere et proferre latius. Ita enim controversias, quae nobis cum Lutheranis sunt, explicatius dissertum iri judicavi, si non eas praecise, verum et materias universas, quae quoque pacto huic negotio inservire possunt, ex ordine tractarem. » Ita Soto in sua *Ad Sanctos Patres Tridentinae Synodi nuncupatoria praefatione*. Nos autem hic non adducemus nisi quaedam pro explicatione veritatis, quae admixta reperitur ipsis Lutheri erroribus. Etenim, ut D. Thomas docet II-II. q. 172. a. 6. : « Impossibile est esse aliquam cognitionem, quae totaliter sit falsa absque admixtione alicujus veritatis... Unde et ipsa doctrina daemonum, qua suos prophetas instruunt, aliqua vera continet, per quae receptibilis redditur. Sic enim intellectus ad falsum deducitur per apparentiam veritatis, sicut voluntas ad malum per apparentiam bonitatis. » Ut ergo ab errore veritas seceratur ac per veritatem error ipse confutetur, sit :

PRIMO : Justitia, qua justus sumus coram Deo, non est ex nobis, neque ex viribus liberi arbitrii comparata ; itaque est justitia Dei et justitia Christi. — In hoc sensu ait Apostolus Rom. 10, 3 « Ignorantes enim Dei justitiam, et suam quae- rentes statuere, justitiae Dei non sunt subjecti. » Et Philipp. 3, 9 : « Ut inveniar in illo (Christo) non habens meam justitiam, quae ex lege est, sed illam, quae ex fide est Christi Jesu. » Rom. cap. 3. « Justitia autem Dei per fidem Jesu

Christi in omnes et super omnes, qui credunt in eum... Ex operibus legis non justificatur coram eo omnis caro. » Gal. 2, 21 : « Si enim per legem justitia, ergo gratis Christus mortuus est. » Haec et alia hujusmodi ostendunt veritatem definitam in Conc. Trid. sess. 6. can. 7. contra Pelagianos. Justitia ergo, qua justus sumus coram Deo, eximium Dei donum est per misericordiam ipsius in cordibus nostris diffusum.

SECUNDO : Justitia, qua justus sumus coram Deo, est justitia, qua Deus facit nos justos; ac proinde est justitia Dei aut Christi, prout causata efficienter et exemplariter. — Unde Is. 43, 25 : « Ego sum, ego sum, ipse, qui deleo iniquitates tuas. » Rom. 8, 29-30 : « Quos praescivit et praedestinavit conformes fieri imagini Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem praedestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit. » I Petri 1, 14-16 : « Quasi filii obedientiae, non configurati prioribus ignorantiae vestrae desideriis, sed secundum eum, qui vocavit vos, Sanctum; et ipsi in omni conversatione sancti sitis. Quoniam scriptum est : Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum. » Et S. Augustinus, *De Spiritu et littera* cap. 9. exponens illa verba Apostoli Rom. 3. 21 : *Justitia Dei manifestata est* : « Ita (inquit) justitia Dei, non qua Deus justus est, sed qua induit hominem, cum justificat impium. » Et super Ps. 30 : « Est enim justitia Dei, quae et nostra fit, cum donatur nobis. Ideo autem Dei justitia dicitur, ne homo se putet a seipso habere justitiam. »

TERTIO : Justitia, qua justus sumus coram Deo, est vere in animis nostris inhaerens quasi quaedam participata similitudo justitiae Christi, ac proinde tali justitia vere et formaliter sumus justus. — Unde Ps. 50, 12 : « Cor mundum crea in me Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis. » Rom. 5, 5 : « Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. » Joh. 1, 14-16 : « Et Verbum caro factum est et habitavit in nobis, et vidimus

gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis... Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia. » I Joh. 3, 1 : « Videte, qualem caritatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus. » Itaque denominatio justi est realis et intrinseca, nominamur et sumus justi; est ergo in nobis forma justitiae inhaerens; nam albedo non facit album, nec sapientia sapientem, nec vita vivum, nisi praedictae formae inhaereant subjecto, quod ab illis denominatur et secundum illas habet determinatum esse. Et aliunde hoc ipsum, quod est Deum non imputare nobis peccatum, est peccatum remittere ac delere; hoc ipsum, quod est Deum nos reputare justos, est infundere gratiam, atque interiora hominis renovare. Etenim, ut D. Thomas indicat in hoc a. ad 2. et magis evolvit in Joh. 15. lect. 4. : « Diversimode voluntas Dei et hominis se habent ad bona. Voluntas autem Dei se habet ad bonum creatum ut causatum. Et sic bonum derivatur ad res creatas ex voluntate Dei. Unde Deus aliquem alteri praecligit, in quantum plus ei de bono influit quam alteri... Ideo autem Deus uni magis quam alteri bonum influit, ut reluceat ordo in rebus, sicut apparet in rebus naturalibus, quod materia prima, quantum est de se, est uniformiter disposita ad omnes formas. Ipsae etiam res, antequam sint, non sunt dispositae ad hoc vel illud esse; sed, ut servetur ordo in eis, diversas formas et diversum esse sortiuntur a Deo. Et similiter in creatura rationali quidam eliguntur ad gloriam, quidam reprobantur ad poenam. »

QUARTO : Justitia, qua justus sumus coram Deo, non est in omnibus aequaliter participata, sed secundum diversos gradus juxta mensuram donationis Christi. — Unde I Cor. 15, 41 : « Alia claritas solis, alia caritas lunae, et alia claritas stellarum. Stella enim a stella differt in claritate. » Rom. 12, 4-6 : « Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent; ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra, habentes autem donationes secundum gratiam, quae data est nobis, differentes. » Et Joh. 14, 2 : « In domo Patris mei

mansiones multae sunt. » Cujus quidem diversitatis atque inaequalitatis, tam in ordine naturae quam gratiae, primam causam ostendit egregie D. Thomas I. q. 23. a. 5. ad 3. et q. 47. a. 2. Et I-II. q. 112. a. 4. addit : « Prima causa hujus diversitatis accipienda est ex parte ipsius Dei, qui diversimode suae gratiae dona dispensat ad hoc, quod ex diversis gradibus pulchritudo et perfectio Ecclesiae consurgat ; sicut etiam diversos gradus rerum instituit. ut esset Universum perfectum. »

ARTICULUS TERTIUS

**Utrum ad justificationem impii requiratur
motus liberi arbitrii.**

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Justificatio in fieri est motus ad justitiam. — Habetur ergo ex a. 1. hujus q. justificationem impii esse motum ad justitiam seu transmutationem, qua peccator transmutatur a statu injustitiae ad statum justitiae per remissionem peccati, juxta illud I Joh. 3, 14 : « Nos scimus, quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Qui non diligit, manet in morte. » Atque hujusmodi translatio de morte ad vitam est secundum substantiam idem cum illa vocatione interiore, quae pertingit ad finem, et tantum differt altera ab altera secundum rationem ; etenim idem per essentiam est motus a termino et ad terminum oppositum, sicut de nigredine ad albedinem ; et vocatio dicit motum a termino, sc. a peccato, justificatio vero dicit motum ad terminum,

se. ad justitiam. Quapropter vocatio, quae pertingit ad finem, justificatio denominatur: et justificatio, qua consequimur misericordiam Dei, sub nomine vocationis significatur. Unde I Petri 2, 9: « Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis ejus, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum. »

SECUNDO: Justificatio in facto esse est forma intrinsece animae inhaerens. — Ex a. 2. probatum etiam manet justificationem nostram non esse tantummodo denominationem extrinsecam per ordinem ad justitiam, quae in Deo aut in Christo Jesu Domino nostro est; verum etiam esse denominationem intrinsecam ratione gratiae, quae inhaeret essentiae animae rationalis, et ratione caritatis, quae in cordibus nostris diffusa est per Spiritum Sanctum. Unde de *esse* in ordine gratiae et supernaturalis justitiae id ipsum asserendum est, quod de *esse* in ordine naturae tradit D. Thomas I. q. 6. a. 4.: « A Primo igitur per suam essentiam Ente et Bono unumquodque potest dici bonum et ens, in quantum participat ipsum per modum cujusdam assimilationis, licet remote et deficienter, ut ex superioribus patet. (q. 4. a. 3.) Sic ergo unumquodque dicitur bonum bonitate divina, sicut primo principio exemplari, effectivo et finali totius bonitatis. Nihilominus tamen unumquodque dicitur bonum similitudine divinae bonitatis sibi inhaerente, quae est formaliter sua bonitas, denominans ipsum. Et sic est bonitas *una* omnium, et etiam *multae* bonitates. »

TERTIO: Motus vero hominis ad justitiam est motus liberi arbitrii. — Nunc vero quaerit D. Thomas, utrum in hoc motu ad justitiam requiratur motus liberi arbitrii; utrum in hac divinae gratiae infusione fiat in nobis liberae voluntatis immutatio, et quidem immutatio realis, intrinseca, physica. Ut jam patet, quae edocentur a D. Thoma in hoc 3. a. et evolvuntur in subsequentibus, haud parvam afferunt lucem, ut recte capiatur ipsius altissima doctrina circa efficaciam divinae motionis, eum Deus, ut auctor gratiae, movet liberum

hominis arbitrium ad opus salutare, nimirum : ad gratiam sanctificantem consequendam, et ad in tali gratia, post ipsius consecutionem, proficiendum ac perseverandum.

QUARTO : Liberum hominis arbitrium a Deo motum cooperatur assentiendo Deo moventi. — Per doctrinam hujus a. praedamnatus jam fuerat a D. Thoma error Lutheranorum, dicentium hominem, cum justificatur, non plus agere, quam agat malleus in manu fabri, aut lutum in manu figuli. Perverse enim intelligentes exempla Apostoli, D. Thomae et S. Augustini, existimabant liberum hominis arbitrium nihil omnino agere nec agere posse sub physica Dei motione : sed, cum Deus ipse totum faciat, hominem mere passive se habere ; operaque liberi arbitrii nihil ad nostram justificationem praestare. Unde, ut scribit Dominicus Soto *I. De nat. et grat.* cap. 15. : « Contra regnum liberi arbitrii comoedias ludunt, quibus docent, sicut inanime organum aut brutum pecus, sic hominem se habere, dum justificatur. Quin etiam sunt inter catholicos, quos viva voce hoc asserentes, nobisque reclamantibus defensantes audivimus. Puta, quod Deus quadam nos vi et necessitate ad se pertrahat, ita, ut in nostra nos conversione mere habeamus passive et receptive. De quo ideo sacrosancta Synodus sess. 6. pronuntiavit, cujus hic decretum, quam sit sanetum, explanare intendimus. » Hoc ipsum est, quod D. Thomas explanat in hoc a., illam videlicet sanctam veritatem, qua affirmatur sub physica Dei motione, qua voluntas hominis intrinsece immutatur de statu injustitiae ad statum justitiae, hominem libere consentire divinae gratiae et motioni, cum justificatur. Hic insurgunt omnes illae summae difficultates pro concordia liberi arbitrii cum efficacia divinae gratiae et divinae motionis : at infra videbimus duplicem *concordiam* : alteram, quam scripsit Molina, et alteram, quam S. Augustinus et D. Thomas tradiderunt.

II

CONCLUSIO

**In eo, qui habet usum liberi arbitrii,
non fit motio a Deo ad justitiam absque motu liberi arbitrii.**

Arg. 1^{um}. — Ex S. Scriptura per omnia illa loca. in quibus nos ad Deum converti atque a peccato resurgere jubemur. Is. 45, 22 et 25 : « Convertimini ad me, et salvi eritis omnes fines terrae, quia ego Deus, et non est alius... In Domino justificabitur et laudabitur omne semen Israël. » Prov. 16, 1 et 9 : « Hominis est animam praeparare... Cor hominis disponit viam suam. » Philipp. 2, 12-13 : « ... Cum metu et tremore vestram salutem operamini. Deus est enim, qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate. » Apoc. 3, 20 : « Ecce sto ad ostium et pulso; si quis audierit vocem meam et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, et coenabo cum illo, et ipse mecum. » Eph. 5, 14 : « ... Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus. » Supra quae verba D. Thomas ibidem lect. 5. ait : « Sed numquid possumus per nos resurgere a peccatis, quia dicit : *Surge et illuminabit te Christus?* Respondeo : Dicendum est, quod ad justificationem impii duo requiruntur, sc. liberum arbitrium cooperans ad resurgendum, et ipsa gratia. Et certe hoc ipsum habet liberum arbitrium a gratia praeveniente, et postea meritorie operari a gratia subsequente. Unde dicitur Thren. 5, 21 : *Converte nos, Deus, et convertemur.* » Ex quo etiam apparet, quod hoc ipsum, quod est aperire januam Deo pulsanti et operari salutem et convertere se ad Deum, certe habet liberum arbitrium ab ipsa efficacia gratiae.

Arg. 2^{um}. — Ex S. Scriptura per omnia illa loca. ex quibus edocemur gratiam absque desiderio accipientis non dari. Sic Joh. 4, 10 : « Si scires donum Dei, et quis est, qui dicit tibi : Da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi

aquam vivam. » Quae sic explanat D. Thomas ibidem lect. 2. :
 « Per aquam intelligitur gratia Spiritus Sancti ; quae quidem quandoque dicitur ignis, quandoque aqua, ut ostendatur, quod neque hoc neque illud dicitur secundum substantiae proprietatem, sed secundum similitudinem actionis... Sed consequenter ostenditur, quod ad habendum aquam vivam, id est gratiam, in adultis per desiderium pervenitur, id est per petitionem, quia absque petitione et desiderio non datur alicui gratia. Unde dicimus, quod in justificatione impii requiritur liberum arbitrium ad detestandum peccata et ad desiderandum gratiam secundum illud Math. cap. 7. : *Petite et accipietis*. In tantum enim requiritur desiderium, quod etiam ipse Filius ad petendum inducitur. Ps. 2. : *Postula a me, et dabo tibi*. Unde nec aliquis contradicens gratiae eam recipit, nisi prius reducatur ad desiderium gratiae, sicut patet in Paulo, qui, antequam gratiam reciperet, reductus est ad desiderium gratiae dicens (Act. Ap. 9. 6) : *Domine, quid me vis facere?* Et inde est, quod signanter dicitur : *Tu forsitan petisses ab eo*. Et dicitur *forsitan*, propter liberum arbitrium, quo homo aliquando desiderat et petit gratiam, aliquando non. Sed ad petendum gratiam incitatur desiderium hominis ex duobus, sc. ex cognitione desiderandi boni et ex cognitione datoris. Et ideo duo cognoscenda proponit. Primo sc. ipsum donum ; unde dicit : *Si scires donum Dei*, quod est omne bonum desiderabile, quod est a Spiritu Sancto. Sap. 8, 21 : *Scio, quod non possum esse continens, nisi Deus det*. Et hoc donum Dei est. Secundo propter ipsum datorem ; unde dicit : *Et quis est, qui dicit tibi*, sc. si scires eum, qui dare potest, qui sum ego. » Ex qua D. Thomae doctrina patet : 1º omnem habentem usum rationis non recipere gratiam, nisi eam appetat et desideret ; 2º liberum hominis arbitrium incitari ad desiderandam gratiam ex cognitione aliqua gratiae dandae et ex cognitione Dei ipsam dantis ; 3º hoc ipsum, quod est incitari ad desiderium gratiae, jam oriri ex alia gratia, quae est cognoscere Deum ; 4º hoc ipsum, quod est cognoscere Deum, etiam donum Dei esse ; 5º liberum arbitrium aliquando desiderare et petere gratiam, aliquando non,

et aliquando etiam ipsi gratiae contradicere; 6^o quod aliquis non desiderans nec petens gratiam reducatur ad petendum et desiderandum; vel etiam ipsemet, qui contradicit gratiae, ad desiderium ipsius reducatur, effectus est Dei moventis liberum arbitrium per suam gratiam. Hoc valde notandum pro dicendis infra circa efficaciam intrinsecam divinae gratiae. Exemplum S. Pauli constituit argumentum invictissimum ad talem efficaciam ostendendam.

Arg. 3^{um}. — Joh. 6, 44-45 : « Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum... Omnis, qui audit a Patre et didicit, venit ad me. » Ubi duo simul asseruntur tamquam necessaria, ut homo habens usum rationis veniat ad Christum, id est justificetur, nempe : gratia Dei *trahens* liberum arbitrium hominis, et liberum hominis arbitrium sub efficacia gratiae *veniens*. Liberum quidem hominis arbitrium; nam, ut ait D. Thomas, « discere non est sine motu liberi arbitrii; addiscens enim consentit docenti. » Gratia vero Dei, et quidem efficax a seipsa : nam, ut ipse D. Thomas Joh. 6. lect. 5. docet : « Attractio Patris efficacissima est, quia omnis, qui audit a Patre et didicit, venit ad me... Et non solum trahit manum recipientis, sed etiam aversos a se convertit. » Et *De Verit.* q. 28. a. 4. ad 2. : « Tractus ille non importat violentiam, sed operationem divinam, qua operatur in liberum arbitrium vertendo id, quocumque voluerit; et sic illud, ad quod homo trahitur, aliquo modo ad liberum arbitrium pertinet. »

Arg. 4^{um}. — Ex Conc. Trid. sess. 6. cap. 7. ubi dicitur de justificatione : « ... Non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiae et donorum. » Et postea, can. 4. : « Si quis dixerit liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtinendam justificationis gratiam se disponat ac praeparet; neque posse dissentire, si velit, sed velut inanime quoddam, nihil omnino agere, mereque passive se habere : anathema sit. »

Arg. 5^{um}. — Ex rationibus D. Thomae. Ratio 1. *Ex*

habitudine agentis et patientis ad invicem. — Tam in spiritualibus quam in corporalibus non perficitur actio sine contactu mutuo inter agens et patiens, quando patiens est natum et tangi ab agente et ipsum agens tangere. Sed in justificatione habentis usum rationis, patiens est natum non modo tangi a Deo agente, verum etiam ipsum Deum, qui agit justificando, tangere. Ergo justificatio in habente usum rationis non completur sine contactu mutuo inter Deum et animam. Ergo, dum ipse Deus, qui justificat, tangit animam, gratiam in ea causando, mens ipsa humana aliquo modo tangit Deum, eum cognoscendo et amando. Ergo in adultis, qui possunt Deum actu cognoscere et amare, requiritur aliquis usus liberi arbitrii, quo Deum cognoscant et ament, dum justificantur.

Ratio 2. *Ex ipsa quidditate justificationis.* — Justificatio impii est quaedam voluntatis immutatio, qua voluntas, ex aversa a Deo, fit ad Deum conversa. Ergo in justificatione voluntas debet immutari eo modo, quo est a Deo aversa, et ad Deum debet se converti. Sed voluntas in adultis, habentibus usum rationis ante justificationem, est a Deo aversa non solum ut est *potentia*, sed etiam ut est *actus*; ac proinde debet immutari etiam actu. Sed immutatio voluntatis quoad actum requirit necessario, ut voluntas cooperetur assentiendo Deo per suam gratiam immutanti; nam si voluntas non exerceat actum, non erit ejus actus. Unde in eo, qui habet usum liberi arbitrii, non fit motio a Deo ad justitiam absque motu libero voluntatis.

Ratio 3. *Ex similitudine divinae operationis in rebus corporalibus.* — Deus enim aliquem effectum produciens, quem iterum potest producere natura, secundum eandem dispositionem producit sicut et natura. Sicut si Deus aliquem miraculose sanat, sanitatem in eo causabit cum quadam adaequatione humorum, quam etiam natura operando interdum aliquem sanat. Ergo Deus, produciens justitiam supernaturalem in homine, secundum eandem vel analogam dispositionem producit, sicut ex natura sua rationali homo potest acquirere justitiam naturalem. Unde est quaedam similitudo

et in operatione Dei, ut est auctor naturae, et ut est auctor gratiae; ac quaedam etiam similitudo in modo, quo homo et acquirit justitiam et accipit eam infusam. Sed ad justitiam acquirendam requiritur actus liberae voluntatis, quo quis amat justitiam et amando ipsam exercet. Ergo similiter usus liberi arbitrii requiri debet ad justitiam infusam accipiendam.

Ratio 4. *Ex natura gratiae justificantis.* — Infusio gratiae justificantis est secundum talem modum, qui voluntati competat, quoniam gratia justificans eo ipso, quod datur ad recte vivendum et peccatorum remissionem, per prius respicit voluntatem quam alias potentias; per voluntatem enim peccatur et recte vivitur. Sed modus, qui competit voluntati in gratiae infusione, est, quod a tali infusione omnis ratio violentiae excludatur, ad quam excludendam in habentibus usum rationis motus liberi arbitrii necessarius est. Ergo requiritur motus liberi arbitrii ad justificationem, quae per infusionem gratiae fit.

Minor declaratur: Ad violentiam ab actione tollendam oportet, quod patiens cooperetur agenti secundum modum suum. Unde in illis, quae sunt nata *recipere tantum*, sicut materia prima, sufficit ad violentiam tollendam naturalis inclinatio ad formam; in illis vero, quae nata sunt *etiam agere*, requiritur, quod active cooperentur. Active autem cooperare in habentibus usum rationis, motus liberi arbitrii est.

Ratio 5. *Ex modo, quo Deus scit, vult et potest movere omnes et singulas creaturas.* Deus enim movet omnia secundum modum uniuscujusque; sicut in naturalibus videmus, quod aliter moventur ab ipso gravia, et aliter levia, propter diversam naturam utriusque. Ergo Deus, qui justificat hominem, movet ipsum ad justitiam secundum conditionem naturae humanae. Sed homo secundum propriam naturam habet, quod sit liberi arbitrii, quae est facultas voluntatis et rationis. Ergo in eo, qui habet usum liberi arbitrii, ita infundit donum gratiae justificantis, quod etiam simul cum hoc movet liberum arbitrium ad donum gratiae

acceptandum. Unde illud S. Augustini ¹ *Serm.* 169., aliter *De Verb. Apost.* cap. 11. : « Qui creavit te sine te, non justificabit te sine te. » Ac illud S. Bernardi, *De grat. et lib. arb.* cap. 1. : « *Tolle liberum arbitrium, et non erit, quod salvetur; tolle gratiam, non erit, unde salvetur. Opus hoc sine duobus effici non potest : uno, a quo fit; altero, cui vel in quo fit. Deus actor est salutis, liberum arbitrium tantum capax; nec dare illam nisi Deus, nec capere valet nisi liberum arbitrium. Quod ergo a solo Deo et soli datur libero arbitrio, tam absque consensu recipientis esse non potest quam absque gratia dantis. Et ita gratiae OPERANTI salutem COOPERARI dicitur liberum arbitrium, dum consentit; hoc est, dum salvatur. Consentire enim salvari est.* »

III

ADNOTANDA

PRIMO : Omnia argumenta ex ratione dessumpta ad unum veniunt reducenda. — Haec igitur sunt argumenta, quorum tria prima afferuntur a D. Thoma *De Verit.* q. 28. a. 3.; quartum autem, *IV. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 3. solut. 2.; quintum vero hic in c. a. Sicut cum agit de creatione ostendenda. D. Thomas affert plura argumenta *II. C. Gent.* cap. 15.; tria vero, *De Pot.* q. 3. a. 5.; tantummodo unum. I. q. 44. a. 1. et q. 61. a. 1.; ita similiter nunc accedit, cum agit de justificatione, unum dumtaxat adducit. At sicut in argumento Summae Theologicae ad creationem scientiffce probandam omnia

¹ *Patrol. latina*, tom. 38. pag. 923, *serm.* 169. *De verbis Apostoli*, cap. 11. sic legitur : « Qui ergo fecit te sine te, non te justificat sine te. Ergo fecit nescientem, justificat volentem. Tamen ipse justificat, ne sit justitia tua... sed justitiam (habens) per fidem Christi, quae est ex Deo; justitiam ex fide, ad cognoscendum eum et virtutem resurrectionis ejus, et communicationem passionum ejus. Et ipsa virtus tua erit; communicatio passionum Christi, virtus tua erit. »

alia includuntur, et ad illud finaliter resolvenda veniunt ; sic in quinto argumento pro hac quaestione manifestanda reliqua continentur et ad illud reducuntur. Etenim omnia possunt semper reduci, semperque illuc redire oportet, unde primo et per se derivantur atque originem trahunt. Ex modo, quo Deus movet omnia et in omnibus operatur. procedunt, quasi participatae similitudines, modi et proprietates rerum quoad *esse, posse* et *operari*. Inde habitudo agentis et patientis ad invicem ; inde similitudo operationis divinae in corporalibus et spiritualibus, in ordine naturae et gratiae ; inde ratio justificationis, indoles gratiae et proprietates liberae voluntatis sibi ad invicem respondententes.

SECUNDO : Analogiae harmonicae et intimae relationes inter naturam et gratiam, inter liberam hominis voluntatem et physicam Dei motionem. — Agitur hic de transmutatione animae humanae per gratiam sanctificantem, de transmutatione intellectus per fidem, et de transmutatione voluntatis per caritatem. Istaes omnes transmutationes verificantur per infusionem gratiae et donorum ac virtutum ; et ad talia dona gratiae acceptanda movetur liberum arbitrium, et movetur intrinsece et physice. Unde in responsione ad 2. Angelicus Doctor ait : « Sciendum est, quod non est eadem ratio de dono sapientiae et de dono gratiae justificantis. Nam donum gratiae justificantis praecipue ordinat hominem ad bonum, quod est objectum voluntatis ; et ideo ad ipsum movetur homo per motum voluntatis, qui est motus liberi arbitrii. Sed sapientia perficit intellectum, qui praecedit voluntatem ; unde absque completo motu liberi arbitrii potest intellectus dono sapientiae illuminari. » Poteritne talis completus motus liberi arbitrii explicari alio modo quam per physicam ac gratuitam motionem ? Motio moralis non immutat physice et intrinsece liberam hominis voluntatem, et concursus simulaneus praesupponit illam jam intrinsece et physice immutatam ; et aliunde talis concursus ponitur indifferens. Quid ergo erit, quod primo et efficaciter determinat, movet, reducit, immutat interius liberum hominis arbitrium ad donum

gratiae acceptandum? Pelagiani physicam motionem negarunt; Lutherani liberum arbitrium inficiati sunt. S. Augustinus et D. Thomas utrumque retinent et affirmant.

TERTIO : Pueri moventur a Deo ad justitiam per solam informationem animae ipsorum. Et eadem ratio est de furiosis et amentibus, qui numquam habuerunt usum rationis. — Sicut enim peccatum originale, a quo justificantur, non propria voluntate ad eos pervenit, ita etiam per spiritualem regenerationem in sacramento baptismi a Christo in eos gratia derivatur. « Voluntas, ait D. Thomas, accipitur et pro ipsa potentia et pro actu potentiae. Actus autem potentiae voluntatis immutari non potest, nisi ipsa cooperante; si enim non esset ipsa, non esset ejus actus. Ipsa vero potentia voluntatis, sicut sine sua cooperatione est facta, ita sine sua cooperatione potest immutari. » *De Verit.* q. 28. a. 3. Sed pueri, et qui numquam habuerunt usum rationis, nec habent voluntatem aversam a Deo nisi habitualiter, nec habent per actum voluntatis propriae suam voluntatem ad aliquid conversam, sed habent solam potentiam voluntatis culpabiliter originali justitia destitutam. Ergo possunt justificari sine motu propriae voluntatis per solam informationem animae ipsorum.